Ag.—Pues fíjate ahora en esto: ¿te parece que la virtud es una cierta igualdad de vida en todo consentánea con la razón? Porque, si no me engaño, más nos ofende el que haya algo desordenado en la vida que el que una parte del círculo diste más o menos que las otras del centro. ¿O piensas tú de otra manera?

Ev.—Antes al contrario, asiento y admito que esa que tú has descrito es la virtud; porque, ciertamente, no hemos de llamar ni tener por tal la razón, si no es verdadera; y el que vive en todo conforme a la verdad, éste es, sin duda o el único o el que principalmente vive bien y honestamente; y el que así hace hemos de pensar que es el único que tiene virtud y vive de ella.

Ag.—Perfectamente; pero opino que también ves, ciertamente, que el círculo es más semejante a la virtud que cualquiera de las otras figuras planas. De aquí procede, pues, que alabemos grandemente aquel verso de Horacio que, hablando del sabio, dice: «Fortis et in se ipso totus teres atque rotundus». Y con razón, porque ni entre los bienes espirituales hallas algo que esté más conforme en todo consigo mismo que la virtud, ni entre las figuras planas una más perfecta que el círculo. Por lo tanto, si el círculo aventaja a las demás no por su magnitud espacial, sino por su forma, ¿con cuánta mayor razón hemos de pensar que la virtud supera a las restantes afec-

Ev.—Nullo modo quantitas, sed illa de qua superius egimus, aequalitas huius excellentiae causa est.

Aug.—Nunc ergo illud attende, utrum tibi videatur virtus aequalitas quaedam esse vitae, rationi undique consentientis. Nam si aliud ab alio in vita discrepet, magis, ni fallor, offendimur, quam si aliqua pars circuli, maiore minoreve intervallo quam aliae partes distet a puncto. An tu aliter existimas?

Ev.—Imo assentior, et hanc quae abs te descripta est, probo esse virtutem: nam et ratio non dicenda est aut existimanda, nisi vera; et cuius vita per omnia congruit veritati, is est profecto vel solus, vel certe maxime, qui bene honeste vivit; et qui ita sit affectus, solus habere virtutem, et ea vivere iudicandus est.

Aug.—Probe dicis: sed certe etiam illud vides, ut opinor, similiorem esse virtuti circulum figurarum planarum alia qualibet. Hinc est enim quod apud Horatium magnis laudibus solemus extollere illum versum, quo ait, cum de sapiente ageret: Fortis et in se ipso totus teres atque rotundus¹. Et recte: nam neque in animi bonis quidquam invenis, quod magis sibi ex omni parte consentiat quam virtutem; neque in planis figuris quam circulum. Quamobrem si circulus non magnitudine spatii, sed quadam conformatione caeteris praestat; quanto magis de virtute existimandum est, quod non maioris loci occupatione, sed divina qua-